
 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 
www.fsv.cuni.cz 

Posudek	na	diplomovou	práci	

	

Autor/ka	práce:	Markéta	Kučová	

Název	práce:	Dynamika	bezpečnostních	vztahů	Polska	a	USA:	

motivace	spolupráce	a	současný	vývoj	

Obor/Rok:	Bezpečnostní	studia,	2021	

Autor	posudku	(vedoucí):	Tomáš	Karásek	

Kritéria	 Definice	 Max.	
bodů	

Získané	
body	

Hlavní	kritéria	 	 	 	
	 Výzkumná	otázka,	

formulace	problému	
10	 8	

	 Teoretický	konceptuální	
rámec	

30	 26	

	 Metodologie,	analýza	
argumentace	

40	 36	

Celkem	 	 80	 70	
Vedlejší	
kritéria	

	 	 	

	 Zdroje	 10	 9	
	 Styl	 5	 4	
	 Formální	kritéria	 5	 4	

Celkem	 	 20	 17	
	 	 	 	
CELKEM	 	 100	 87	

	

	

	

	

	



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 
www.fsv.cuni.cz 

Slovní	hodnocení:	

Hlavní	kritéria:	

Posuzovaná	 práce	 analyzuje	 situaci	 středně	 velkého	 státu	 v	kontextu	 aliančního	
vztahu	 se	 světovou	 velmocí	 na	 případu	 Polska	 a	 USA.	 Práce	 propojuje	 historickou	
perspektivu	 s	analýzou	 klíčových	 současných	 trendů	 v	polsko-amerických	 vztazích	
v	širším	kontextu	polské	zahraničně-bezpečnostní	politiky	a	jejích	determinant.	

Na	 teoretické	 úrovni	 se	 práce	 opírá	 o	 koncept	 vnitroaliančního	 bezpečnostního	
dilematu,	 který	 doplňuje	 výsečí	 strategické	 kultury	 v	podobě	 historických	
zkušeností,	 jež	 v	případě	 Polska	 představují	 zcela	 zjevný	 a	 stále	 živý	 kontext	
rozhodování	 o	 zásadních	 bezpečnostních	 otázkách.	 Oba	 koncepty	 poskytují	 pevný	
rámec,	o	nějž	se	práce	opírá	a	jenž	vhodným	způsobem	strukturuje	text.	Jádro	práce	
se	 potom	 zajímá	 o	 specifické	 empirické	 otázky,	 k	jejichž	 výběru	 poskytují	 oba	
koncepty	vodítko.		

Ve	svém	analytickém	záměru	je	práce	úspěšná.	Plasticky,	přesvědčivě	a	systematicky	
představuje	klíčové	aspekty	současně	polské	zahraničně-bezpečnostní	politiky	a	díky	
historickému	ukotvení	a	konceptuálními	rámci	je	schopna	vysvětlit	jejich	relevanci	a	
vzájemné	souvislosti.	

	

Vedlejší	kritéria:	

Práce	odpovídajícím	způsobem	naplňuje	požadované	aspekty	absolventského	textu.	
Opírá	se	o	širokou	škálu	primárních	a	sekundárních	zdrojů,	na	které	v	textu	správně	
a	 bohatě	 odkazuje	 (jen	 je	 třeba	 upozornit,	 že	 do	 seznamu	 primárních	 zdrojů	 jsou	
nesprávně	 zařazeny	 i	 některé	 akademické	 texty).	 Jazyka	 práce	 podporuje	 její	
analytický	záměr,	i	stylisticky	je	text	zcela	v	pořádku.		

	

Celkové	hodnocení:	

Práce	představuje	jasně	a	přehledně	strukturovanou,	teoreticky	zakotvenou	analýzu.	
Zvolené	 teoretické	 koncepty	 poskytují	 vhodné	 vodítko	 pro	 empirické	 zkoumání	
problému,	který	je	představen	komplexně,	systematicky	a	s	přesvědčivými	závěry.	

	

Výsledná	známka:	B	

  


